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  چکیده

هاي برخوردي و غیربرخوردي بود. به گري ورزشکاران رشتهتکانش این تحقیق بررسی ابعاد مختلف هدف

) و 9/25±6/4(سن:  هاي برخورديرشتهنفري  60دو گروه  دراي نفر ورزشکار حرفه 120همین منظور 

کشتی، تکواندو، دو هاي مختلف ورزشی سال) از فدراسیون 6/27±9/4هاي غیربرخوردي (ورزشکاران رشته

از ورزشکاران خواسته  به صورت داوطلب در این پژوهش شرکت کردند. قایقرانیو  جودوو میدانی، شنا، 

) شرکت CPT( 2) را تکمیل و در آزمون عملکرد مداوم1994؛ بارات، BIS( 1گري باراتشد مقیاس تکانش

برخوردي و هاي کننده در ورزشکنند. نتایج تحلیل واریانس چندمتغیره نشان داد که بین ورزشکاران شرکت

و نیز  )P ،27/3 =2،117F=001/0و  η Partial=89/02(هاي آزمون عملکرد مداوم غیربرخوردي از نظر آیتم

داري تفاوت معنی )P  ،66/47 =3،116F=001/0و  η Partial=55/02(گري هاي مقیاس تکانشاز نظر عامل

گري و هاي تکانشمقیاسی از خردهبرنامگهاي توجهی، حرکتی و بیصورت که در عاملوجود دارد. بدین

 هاي برخوردي نسبت به ورزشکاران تعداد تشخیص درست از آزمون عملکرد مداوم، ورزشکاران رشته

هاي غیربرخوردي مقادیر هاي غیربرخوردي نمره بیشتري را کسب کردند؛ و برعکس ورزشکاران رشتهرشته

بیشتري در متوسط زمان نادرست و تعداد تشخیص نادرست، از آزمون عملکرد مداوم نسبت به ورزشکاران 

ري ورزشکاران گتکانش يهاکنشنتیجه گرفت که توان غیربرخوردي داشتند. با توجه به نتایج این تحقیق می

  .هاي برخوردي و غیربرخوردي متفاوت استدر ورزش

  گري حرکتی، آزمون عملکرد مداوم.برنامگی، تکانشگري بیگري توجهی، تکانش: ورزش، تکانشهاي کلیديهواژ

   

                                                           
1 Barratt’s Impulsivity Scale 
2 Continues Performance Test 
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  هاي...گري ورزشکاران رشتههاي تکانشویژگی

 

١۴ 
 

  مقدمه

هاي مختلف تیمی و انفـرادي بیشـتر از   رشته در علوم ورزشی توجه به مسائل روانی در هدایت ورزشکاران

سو به شخصیت ورزشکار روانی ازیک مسائل فیزیولوژیکی علم تمرین مورد توجه قرار گرفته است. آمادگی

یـا انتخـاب از میـان     1گیريفرآیند تصمیم). 1( ها و موقعیت محیطی بستگی داردو ازسویی دیگر به محرك

آید که وابسـتگی زیـادي بـه    شمار میهاي شناختی بهترین پردازشها پس از تحلیل آنها، یکی از عالیگزینه

). 2نامیده شـده اسـت (   3آمیزگیري مخاطرهاي از این فرآیند تصمیمفرد دارد که گونه 2هاي شخصیتیویژگی

رو باشد که انتخاب آنها هایی روبهشود که شخص با گزینهآمیز در موقعیتی پردازش میگیري مخاطرهتصمیم

درجـاتی از  حال میزان این سود یا زیان با انبوهی از سود یا زیان در حال یا آینده را به دنبال دارد و درعین

هاي زیادي براي تشریح نظري سال پیش تلاش 40خصوص از ). دراین3احتمال و عدم قطعیت همراه است (

شناختی سه مقوله کاهش حساسـیت بـه   ). دیدگاه روان6-4انجام شده است ( 4گريو تجربی ساختار تکانش

از ارزیـابی کامـل اطلاعـات را در     اعتنایی به پیامدهاي رفتار و واکنش سریع پـیش پیامدهاي منفی رفتار، بی

تعریف رفتار تکانشی گنجانده است و این سازه را برپایه مفاهیم تنبیه (خاموشی)، گزینش پاداش و بازداري 

داند اي میشده). ازسوي دیگر، دیدگاه اجتماعی تکانشوري را رفتار آموخته7کند (پاسخ (توجه) بررسی می

گیرد (نظریه یادگیري اجتماعی). مولر، بارات، دوگرتی، محیط خود فرامیکه کودك آن را ازطریق خانواده و 

اجتماعی، تکانشـوري را   -روانی -) با ارائه یک دیدگاه جامع تحت عنوان رویکرد زیستی8اسمیتز و سان (

نشده به تحریکـات درونـی و   ریزيهاي سریع و برنامهبرخورداري از استعداد قبلی در راستاي انجام واکنش

). در 9، 10کننـد ( گرفتن پیامدهاي منفی این رفتارها براي خود و دیگـران تعریـف مـی   ، بدون درنظررونیبی

گیري مبتنی بر تفکر و تأمل بسـیار سـریع بـر همـه     ها نیازمند تصمیمهاي ورزشی بسیاري از وضعیترقابت

در اشکال مختلفـی ظـاهر   گري الگویی رفتاري است که تکانش)، بنابراین، 11،12هاي محتمل هستند (پاسخ

گري وجود دارد: حرکتی (عمل بـدون فکـر)،   شود. براي مثال بارات پیشنهاد کرد که سه طبقه در تکانشمی

). 11برنامگی (تمرکز بر ارائه بدون حساب نتـایج آینـده) (  توجهی (فقدان تمرکز بر تکلیف دم دست)، و بی

گري و عملکرد شناختی گویاي آن هسـتند  ن تکانششده درباب ارتباط میاهاي انجامپژوهشخصوص دراین

تـوان  همین نتیجه را می )؛14-13هاي خاص مفید واقع شود (تواند در وضعیتگري میهاي تکانشکه پیامد

هاي حرکتی مختلف گري در میان افراد سالم در پرداختن به فعالیتدر حیطه حرکتی با بررسی نقش تکانش

گیري و مدت اتخاذ هاي پویا و پیچیده در اعمال افراد نظیر تصمیموقتی محیط براي مثال .)15مشاهده کرد (

زمینـه  ).  درایـن 14، 16توانـد تأثیرگـذار باشـد (   گري مـی کند، تکانشمیآن در حیطه ورزشی اختلال ایجاد 

اند. تهکردن در نوع خاصی از ورزش تمرکز داشگري و شرکتتحقیقات قبلی بر ارتباط بین ابعادي از تکانش

گري ارزیابی و بررسی هاي تکانشگیدر تحقیقات متعدد انسجام و تداوم تمرینی با استفاده از ویژ براي مثال،

                                                           
1 Decision making 
2 Personality  traits 
3 Risky decision making 
4 Impulsivity 
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١۵ 
 

کننده انسـجام و تـداوم   بینیتواند پیشها میاند که این ویژگی). نتایج این تحقیقات نشان داده17شده است (

هاي استقامتی (شامل هاي معین مثل ورزشاسوبک و کرر ورزشکاران درگیر در ورزش تمرینی افراد باشد. 

هاي انفجاري شدید) را از مدت در فعالیتهاي انفجاري (مانند درگیري کوتاهتحمل فعالیت مداوم) و ورزش

هـاي  رزشها به این نتیجه رسیدند که ورزشـکارانی کـه در و  گري مقایسه کردند. آنهاي تکانشنظر ویژگی

هـاي اسـتقامتی (ماننـد    کنند، نمره بالایی را نسبت به ورزشـکاران رشـته  انفجاري (مانند فوتبال)  شرکت می

گـري  توان دریافت که تکـانش گونه تحقیقات می). از نتایج این18گري دارند (هاي ماراتن) در تکانشدونده

لحـاظ غیرقابـل   ها بـه اجرا در آن ورزشهایی باشد که ممکن است عاملی مهم در اجراي حرکتی در ورزش

است (مانند کشـتی،   1کارگیري مهارت در کنترل حرکتی حلقه بازبودن و تغییرات مداوم، مستلزم بهبینیپیش

علت تغییرات مـداوم در محـیط (ماننـد تغییـر موقعیـت حریـف)،       ها بهگونه مهارتجودو، تکواندو). در این

البداهـه و بـا توجـه بـه تغییـرات جـاري و بـا        ی خود را سریع و فیهاي حرکتورزشکار مجبور است پاسخ

زمینه در مطالعات قبلی، هاي مختلف اندام براساس اطلاعات حسی پویا ارائه کند. دراینکردن بخشهماهنگ

دادن فرایندهاي کنترل حرکتی در جهـت بررسـی میـزان    محققان از تکالیف آزمایشگاهی حرکتی براي نشان

گونه مطالعات، محققان به این نتیجـه رسـیدند کـه    در این. )19، 20اند (ها استفاده کردهمودنیگري آزتکانش

گري در سطح بالایی قرار دارند، زمان نسبتاً کوتاهی را براي رسیدن به اوج سرعت افرادي که از نظر تکانش

افـراد تکانشـور نیـز در     )؛19دهنـد ( گیري دستی نشان میدر مقایسه با گروه مقابل در تکلیف حرکتی هدف

). بارات نیز در پی تحقیقات متعـدد بـه ایـن نتیجـه     20، 21تر هستند (ها آهستهبازداري آهنگ حرکتی پاسخ

تري قرار دارند شده از نظر دقت در سطح ضعیفدر میزان تعیین 2زدنگر در آزمون ضربهرسید که افراد کنش

هـاي  . با توجه به یافته)6ي نسبت به گروه مقابل هستند (هاي معنادارو برعکس از نظر سرعت داراي مزیت

بندي کلی درباره این موضوع  با درنظرگرفتن الگوي عمومی در روش این مطالعـات  در جمعاین تحقیقات، 

 دادن بـه  گـري بـالا در پاسـخ   هـاي تکـانش  هاي داراي ویژگـی )، باید گفت آزمودنی14(به نقل از دیکمن) (

). اگرچه در نگاه اول 22تري قرار دارند (تر هستند، اما از نظر دقت در سطح پایینعهاي محیطی سریمحرك

گري نقش مثبتی را در )، این احتمال وجود دارد که تکانش23خورد (میچشمدر بعضی از تحقیقات تناقض به

          هـایی  صـورت کـه  ممکـن اسـت موقعیـت     ). بـدین 24هاي خاص داشـته باشـد (  رفتار حرکتی در موقعیت

دهی مجدد اعمال، با توجه به موقعیت حریف، فرآیند یابی به سازمانوجودآید که محدودیت زمان در دستبه

دهی سیستم حرکتی براي جلوگیري از پاسخ وجود داشته باشد. در چنین وضعیتی، به گیري و سازمانتصمیم

). تبیین 16کند (بی به اهداف خود کمک مییاگري به ورزشکار در دسترسد برخی درجات تکانشنظر می

وسیله گرایش یا توانایی تفکـر  گري بههاي تکانشاین فرضیه ممکن است براساس مفاهیم عملکردي ویژگی

)؛ در تأیید این فرضیه، اخیـراً  لـگ و همکـاران    16، 25البداهه، عمل و صحبت کردن تند صورت گیرد (فی

گـري  که سیستم حرکتی به اطلاعات فضایی زیادي نیـاز دارد، تکـانش   اند که در وضعیت موقتیعنوان کرده

                                                           
1 Open loop Control 
2 Tapping 
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١۶ 
 

آنچه گفتیم، شواهد متعددي تأثیر با توجه به . بنابراین)22( حرکتی بر کنترل حرکات دستی تأثیر انطباقی دارد

هـاي رقـابتی کمتـر    اند، اما بررسی این موضوع در حیطه ورزشیید کردهتأگري را بر کنترل حرکات تکانش

شناسـی عمـومی،   است که در تحقیقات مکرر در حیطـه روان ). این در حالی24ورد توجه واقع شده است (م

). 18، 19، 20، 23انـد ( محققان به بررسی سؤالات و ابهامات متعدد و تناقضات مربوط به این سازه پرداختـه 

هـاي برخـوردي و   هگـري ورزشـکاران رشـت   بنابراین، هدف اصلی این تحقیق بررسی ابعاد مختلف تکـانش 

و  1هاي برخورديگري ورزشکاران رشتهدنبال این بودیم تا ابعاد تکانشغیربرخوردي بود. در این تحقیق به

هـا در  رشـته هاي برخوردي به این علت انتخاب شدند که بازیکنان اینرا بررسی کنیم. رشته 2غیربرخوردي

هاي برخـوردي، شـدت   فضایی قرار دارند. در رشتهبازي سریع و پویا درگیر هستند و تحت فشار زمانی و 

کنـد و مجـاورت نزدیـک مربـی،     اي محکمی را ایجاد مـی خیلی زیاد تماس در میان بازیکنان حرکات لحظه

هاي روانی ورزشکار را در واکنش بـه ایـن   مقامات رسمی و قرارگرفتن زیر نظر تماشاگران ممکن است نیاز

پذیر بودن موقعیـت  بینیدلیل پیشهاي غیربرخوردي بهاین عوامل در رشتهمطالبات افزایش دهد که احتمالاً 

  طور دیگري تأثیرگذار باشند. محیط به

  
  

  

  

  شناسیروش

هاي مختلف برخوردي و غیربرخوردي در سطح اي ورزشاین پژوهش، ورزشکاران حرفهجامعۀ آماري 

هاي ورزشی کشتی، تکواندو، فدراسیون صورت داوطلب ازبه نفر ورزشکار  120رقابتی کشوري بودند. 

هاي کننده در رشتهورزشکاران شرکت نفري شامل 60گروه  دو درجودو، قایقرانی، دو و میدانی و شنا، 

هاي کننده در رشته%)) و ورزشکاران شرکت30%) و تکواندو (38%)، کشتی (32( برخوردي(جودو

کاررفته در تحقیقات مربوط به %)، با معیارهاي به32نی (%) و قایقرا33%)، شنا (35غیربرخوردي(دوومیدانی (

کسب موفقیت در سطوح سال سابقه رقابت مداوم و  3کم ) که دست26، 27این سازه رفتاري (براي مثال 

سال با دامنه  9/25هاي برخوردي، اند، در این تحقیق شرکت کردند. میانگین سن ورزشکاران رشتهداشتهملی 

سال با  6/27هاي غیربرخوردي، و میانگین سن ورزشکاران رشته 6/4نحراف استاندارد سال و ا 36تا  17

  بود. 9/4سال و انحراف استاندارد  39تا  18دامنه 

کنار ارائه هاي لازم با مسئولان، درهاي پژوهش و انجام هماهنگیپس از تشریح هدف -روش اجرا

ها، از ورزشکاران خواسته شد دهی به پرسشاسختوضیحاتی در زمینه ضرورت و اهمیت پژوهش و نحوه پ

 دستیار یک همراه به محقق شرکت کنند. 4را تکمیل و در آزمون عملکرد مداوم 3گري باراتمقیاس تکانش

 عوامل کنترل براي. شد اجراانفرادي در اتاقی مخصوص  صورت به آزموناند. دار انجام پژوهش بودهعهده

                                                           
1 Contact sports 
2 Non - contact 
3 Barratt’s Impulsivity Scale 
4 CPT 
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 کلیهر د و شود اجرا یکسان صورته ب و درست آزمونی کردیم سع، آزمون روایی برتأثیرگذار  بیرونی

 به د.گیر صورت مناسب جوي درکردیم اجرا تلاش می و شد داده یکسان توضیحاتگیري جلسات آزمون

 فقط پژوهشگر براي)، و اضطراب کاهش براي( نیست امتحان آزمون این که شدمی گفتهورزشکاران 

 پاسخگویی در دقت افزایشعلاوه، براي . بهاست مهم فرد یکعنوان هب شخص هرو نتیجه آزمون  نظرراظها

بود. هیچ اجباري نیز براي شرکت در پژوهش  حدودها) نامنامهگویی (درباره پرسشبه سؤالات، زمان پاسخ

هاي پژوهش هاعمال نشد و همه ورزشکاران به صورت داوطلب در پژوهش شرکت کردند. براي تحلیل داد

در آمار توصیفی از میانگین و انحراف استاندارد و در آمار استنباطی از تحلیل واریانس چندمتغیره استفاده شد. 

  تحلیل شد. 05/0و  آلفاي  18اس پی اس افزار ها با استفاده از نرمتمامی داده
  

   کردن افراد را در اندیشیدن و عملهاي اي است و شیوهگویه 30) آزمونی 11(گري بارات مقیاس تکانش

) برحسب سه زیرمقیاس شامل 4تا تقریباً همیشه=  1ندرت/هرگز= اي لیکرت (از به هاي چهار درجهاندازه

سنجد. از مجموع نمره سه زیرمقیاس آزمون، نمره  می 3گري شناختیو تکانش 2گري حرکتی، تکانش1برنامگی بی

سنجی این مقیاس، در هاي روانگري او را تعیین می کند. ویژگیی تکانششود که سطح کلکل فرد محاسبه می

مرد) و دویست و شانزده  364زن،  380صد و چهل و چهار نفر از جمعیت عمومی (اي متشکل از هفت نمونه

). ضرایب آلفاي کرونباخ 3مرد) بررسی شده است ( 93زن،  123هاي اضطرابی و خلقی (بیمار مبتلا به اختلال

، 87/0گري به ترتیب گري شناختی و نمره کل تکانشگري حرکتی، تکانشبرنامگی، تکانش هاي بیزیرمقیاس

براي نمونه بیمار محاسبه شد که نشانه  88/0و  75/0، 83/0، 81/0براي جمعیت عمومی و  91/0و  79/0، 90/0

ز جمعیت عمومی پژوهش در دو نفر ا 107هاي  خوب مقیاس است. ضرایب همبستگی بین نمره 4همسانی درونی

گري شناختی و نمره گري حرکتی، تکانشبرنامگی، تکانش هاي بینوبت با فاصله دو تا چهار هفته براي زیرمقیاس

معنادار   > p 001/0محاسبه شد و در سطح  r= 83/0، و r ،78/0 =r ،80/0 =r= 73/0گري به ترتیب کل تکانش

، 6روایی سازه ).3گري بارات است (بخش مقیاس تکانشرضایت 5زآزماییبودند. این ضرایب نشانه پایایی با

، 9گري بارات ازطریق اجراي همزمان مقیاس افسردگی بکمقیاس تکانش 8و تشخیصی (افتراقی) 7همگرا

هاي دو در مورد آزمودنی 12و مقیاس سلامت روانی 11، فهرست عواطف مثبت و منفی10مقیاس اضطراب بک

گري ها در مقیاس تکانشایج ضرایب همبستگی پیرسون نشان داد که بین نمره آزمودنیگروه محاسبه شد. نت

) و با > p 001/0( 57/0تا  43/0شناختی همبستگی منفی معنادار از بارات با عواطف مثبت و بهزیستی روان

 61/0تا  48/0شناختی همبستگی مثبت معنادار از افسردگی، اضطراب، عواطف منفی و درماندگی روان

                                                           
1 Nonplanning  
2 Motor Impulsiveness 
3 Cognitive Impulsiveness 
4 Internal consistency 
5 Test-retest reliability 
6 Construct 
7 Convergent 
8 Discriminant 
9 Beck Depression Inventory 
10 Beck Anxiety Inventory 
11 Positive and Negative Affect Schedule 
12 Mental Health Inventory 
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)001/0 p <کنند گري بارات را تأیید می) وجود دارد. این نتایج، روایی همگرا و تشخیصی مقیاس تکانش

  ).3گري بارات تأیید کرد (نیز سه عامل را براي مقیاس تکانش 1). نتایج تحلیل عاملی اکتشافی3(

هاي استاندارد در تعیین نقطه برش و تعیین سطح توجه و ن یکی از تستاین آزمو :2آزمون عملکرد مداوم

هاي توجه و هایی است که در آن با انجام مستمر یک تکلیف، ویژگیگري افراد بوده و ازجمله آزمونتکانش

شود و در تحقیقات متعددي از نظر روایی و پایایی مورد بررسی قرار گرفته گري افراد سنجیده میتکانش

شد هربار که زنجیره مشخص از حروف یا ارقام روي ). در این آزمون از فرد خواسته می5، 19، 28ت (اس

اي را فشار دهد. حداقل و حداکثر امتیاز فرد در تعداد تشخیص درست و نادرست شود دکمهتابلو روشن می

گري با اشتباه تکانششوند. هاي حذفی مرتکب میاست. افراد دچار کمی توجه اشتباه 20و  1به ترتیب 

تواند در ارتکابی تفاوت دارد که در آن حتی وقتی زنجیره مطلوب هنوز روي صفحه مشاهده نشده، فرد نمی

کننده این تست، زمان واکنش به حرکت است که به مقابل وسوسه فشار مقاومت کند. از موارد دیگر تعیین

تصاص دارد. این آزمون روایی همزمان خوبی با بودن فرد اخزمان تشخیص درست یا نادرستارزیابی مدت

IGT گري گیري مربوط به تکانشبرنامگی، تصمیمگیري بیعنوان ابزاري جهت اندازه(نمره خالصی که به

  ).5شود) دارد(استفاده می

  

  هایافته

دهد. نشان میگري آمده از مقیاس تکانشدستها در مقادیر بههاي آماري را به تفکیک گروهشاخص 1نمودار 

هاي گري ورزشکاران رشتههاي برخوردي بیش از تکانشگري در ورزشکاران رشتهسطح تکانش

  غیربرخوردي است. 

  
  گريهاي تکانشهاي آماري در مورد مقادیر عامل. شاخص1نمودار 

مداوم هاي آزمون عملکرد هاي آماري را در تعداد تشخیص درست و زمان واکنش از آیتمشاخص 1جدول 

  دهد.نشان می

   

                                                           
1 Exploratory factor analysis 
2 Continues Performance Test (CPT) 
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  هاي آماري نتایج آزمون عملکرد مداوم . شاخص1جدول 

  متغیرها
  هاي آماريشاخص  هاگروه

  96/14±16/1  هاي برخورديورزشکاران رشته  تعداد تشخیص درست

  03/14±90/1  هاي غیربرخورديورزشکاران رشته

  7/0±27/1  هاي برخورديورزشکاران رشته  تعداد تشخیص نادرست

  9/0±13/1  هاي غیربرخورديورزشکاران رشته

  متوسط زمان تشخیص درست

  (ثانیه)

  53/0±18/0  هاي برخورديورزشکاران رشته

  61/0±16/0  هاي غیربرخورديورزشکاران رشته

  

) نشان داد که در آزمون عملکرد مداوم بین دو گروه تفاوت 2نتایج آزمون تحلیل واریانس چندمتغیره (جدول 

بردن به اینکه اختلاف منظور پی). به P ،274/3 =2،117F=001/0و  η Partial=89/02داري وجود دارد (معنی

گروهی، یک از متغیرهاي وابسته (آزمون عملکرد مداوم) بوده است، از آزمون اثرات بینمیان دو گروه در کدام

هاي آزمون تشخیص درست از آیتم) استفاده شد. نتایج نشان داد که در تعداد p≥025/0با تعدیل آلفا (

هاي برخوردي نسبت به گروه مقابل نمره بیشتري کسب کردند )، ورزشکاران رشتهCPTعملکرد مداوم (

)74/02=η Partial  001/0و=P ،342/343=1،118Fهاي غیربرخوردي مقادیر عکس ورزشکاران رشته). و بر

 η=73/02ورزشکاران غیربرخوردي دارا بودند (هاي آزمون عملکرد مداوم را نسبت به بیشتري از آیتم

Partial  001/0و=P  ،021/333 =1،118Fتوان به تعداد تشخیص نادرست از ). از نتایج جانبی این آزمون می

دست آمد؛ در این ) اشاره کرد که بعد از کسر تعداد تشخیص درست بهCPTهاي آزمون عملکرد مداوم (آیتم

  کسب کرده بودند. غیربرخوردي مقادیر بیشتري را نسبت به ورزشکاران برخورديهاي آیتم ورزشکاران رشته

 

  ) در بین دو گروهCPTگروهی در نمرات آزمون عملکرد مداوم (. آزمون اثرات بین2جدول 

مقادیر مجذور اتا 

 ) η(  سهمی

p 
 

df F شاخص هاي آماري مجذور میانگین  

  متغیرها

  تعداد تشخیص درست 319/49 342/343 1,  118 *001/0 744/0

  متوسط زمان نادرست (ثانیه) 337/0 025/333 1,  118 *001/0 738/0

 

   هاي مقیاس ) نشان داد که بین دو گروه در عامل3نتایج آزمون تحلیل واریانس چندمتغیره (جدول  

). نتایج این P  ،660/47 =3،116F=001/0و  η Partial=55/02داري وجود دارد (گري نیز تفاوت معنیتکانش

)، P ،752/55  =1،118F=001/0و  η Partial=32/02گري توجهی (هاي تکانشآزمون نشان داد که در عامل

برنامگی گري بی) و تکانشP  ،537/1 =1،118F=001/0و   η  Partial=12/02(گري حرکتی تکانش
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)41/02=η Partial  001/0و=P  ،837/81=1،118Fهاي برخوردي نسبت به گروه مقابل )، ورزشکاران رشته

  ). p≥016/0نمره بیشتري کسب کردند (

  

  گريهاي مقیاس تکانشهاي عامل گروهی در مورد نمره. آزمون اثرات بین3جدول 

مقادیر مجذور اتا 

 ) η( سهمی

p 
 

df F هاي آماريشاخص مجذور میانگین  

  متغیر ها

  گري توجهیتکانش 008/696 752/55 1,  118 *001/0 321/0

  گري حرکتیتکانش 675/210 537/16 1,  118 *001/0   123/0

  برنامگیبی        075/492 837/81 1,  118 *001/0 410/0

 

  گیريبحث و نتیجه

هاي برخوردي و کننده در ورزشطور کلی، نتایج این تحقیق نشان داد که بین ورزشکاران شرکتبه

  گري تفاوت هاي مقیاس تکانشآزمون عملکرد مداوم و نیز از نظر عاملهاي غیربرخوردي از نظر آیتم

   برنامگی از هاي توجهی، حرکتی و بیصورت بود که در عاملداري وجود دارد. این تفاوت بدینمعنی

  هاي آزمون عملکرد مداوم، ورزشکاران گري و تعداد تشخیص درست از آیتمهاي تکانشمقیاسخرده

هاي برخوردي نسبت به گروه مقابل از مقادیر بیشتري برخوردار بودند. برعکس ورزشکاران رشتههاي رشته

دست آوردند. نتایج هاي آزمون عملکرد مداوم به، از آیتمزمان واکنشمدتغیربرخوردي مقادیر بیشتري در 

قادیر بیشتري  هاي غیربرخوردي در تعداد تشخیص نادرست ماین تحقیق نشان داد که ورزشکاران رشته

نسبت به ورزشکاران غیربرخوردي در آزمون عملکرد مداوم کسب کردند. همسو با نتایج این تحقیق، 

گیري گري نقش مؤثري در تصمیمهاي تکانشاند که عامل) نیز نشان داده8، 18، 23، 29تحقیقات گذشته (

کنند و در تري اتخاذ میمات سریعدارند. نتایج این تحقیقات حاکی از آن است که افراد تکانشور تصمی

کنند. البداهه و رسیدن به اوج سرعت در حرکات دستی از سایر افراد بهتر عمل میاجراي حرکات آنی و فی

هاي خودشان صورت که در انتخابریزي قبلی ندارند، بدینها نیاز به برنامهها براي انجام این فرآیندآن

گیري دربرگیرنده چند بعد شامل فرآیند ). ازسویی دیگر، تصمیم8( دهندهاي فوري را ترجیح میپاداش

    ارزیابی، عمل و بازبینی نتایج است. این عملیات آهسته و آگاهانه، اندیشه تلاشمندانه را درباره پیامدها 

تمامی  ). انجام حرکات نیز با توجه به برنامه کنترل حرکتی فرآیندي است که نیاز به توجه دارد.12طلبد (می

- رشته  ها مانند و بسته براي اجراي مهارت در برخی از رشته 1ها در اعمالی که در فرایند حلقه بازاین ویژگی

ها ویژگی هاي برخوردي این شوند، قابل توجه است. در رشتههاي برخوردي و غیربرخوردي پردازش می

هاي بودن محیط که به بازیکن براي اجراي مهارتناپذیربودن بینیوسیله سطح بالایی از نامطمئنی و پیشبه

                                                           
1 Open  loop control 
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شود شوند، مشاهده میپیچیده تحت فشار زمانی و فضایی قابل توجه تحمیل می حرکتی و شناختی نسبتاً

هاي ها به تفکر و تأمل و درنتیجه عمل نسبتاً دقیق اما بسیار سریع بر همه پاسخ). بسیاري از وضعیت17(

اي ضروري هاي زمانی این شرایط، سرعت پردازش اطلاعات خصیصهموجب هزینه ). به8محتمل نیاز دارند (

گري پایینی هاي اجرایی بازیکنان و ورزشکارانی که داراي تکانشو مهم است. به عبارت دیگر، تکنیک

بینی است، هاي برخوردي که پیامدها در اکثر موارد غیرقابل پیشاي در ورزشهاي مسابقههستند، درموقعیت

دادن سریع نیاز دارند، آمیز خواهد بود. چراکه این افراد در چنین اوضاعی به فکرکردن و پاسخکمتر موفقیت

ها دهی در این موقعیتها را براي پاسخهاي برخوردي، آنگري بالاي ورزشکاران رشتههاي تکانشاما ویژگی

هاي تکنیکی خود را با درگیري هارتصورت است که آنها مکند. این فرایند احتمالاً بدینمستعدتر می

وسیله تحقیقات رسانند. این یافته بهسازوکارهاي توجهی و شناختی اندك در کمترین زمان ممکن به انجام می

گري و اجراي بهینه را ها ارتباط بین تکانش. آن)15( پیشین مانند تحقیق دیکمن و میلر نیز تأیید شده است

گري پایینی داشتند، هنگامی هایی که نمره تکانشتحقیق دیکمن و میلر آزمودنیمورد بررسی قرار دادند. در 

که اعمال درنتیجه، جاییدادند. شد، در اجرا کاستی نشان میکه به سرعت بیشتر از دقت پاداش داده می

ا هاي برخوردي)، افراد بفضایی لازم است (مانند تکالیف ورزشکار در رشته پیچیده تحت فشار زمانی/

گري بالا احتمالاً نتایج بیشتر و عملکرد بهتري کسب خواهند کرد که در تحقیقات قبلی نیز هاي تکانشویژگی

هاي ). بنابراین، نتایج این قسمت از تحقیق حاضر با توجه به ویژگی16اند (محققان به این نتیجه رسیده

خوان است. نتایج این سو و همی همهاي برخوردي با الگوهاي تحقیقات قبلگري ورزشکاران رشتهتکانش

تري نسبت گري نمره پایینهاي تکانشهاي غیربرخوردي از نظر عاملتحقیق نشان داد که ورزشکاران رشته

) 18، 19، 20، 21، 29هاي برخوردي دارند. این یافته را نیز که با نتایج تحقیقات قبلی (به ورزشکاران رشته

هاي غیربرخوردي در بیشتر موارد با دقت در تبیین کرد که ورزشکاران رشته توانچنین میخوان است، اینهم

هاي غیربرخوردي مطالباتی نظیر ظرافت، تمرکز، گیرند. رشتهانجام تکالیف ورزشی مورد ارزیابی قرار می

فرآیند کند. بنابراین، لازم است این ورزشکاران در ها را به ورزشکار تحمیل میهماهنگی و البته دقت پاسخ

تري براي کسب نتایج هرچه بهتر هاي ورزشی دقت بیشتري داشته باشند و تصمیمات دقیقاجراي مهارت

جهت گري توجهی همسو و همهاي تکانشها با داشتن نمرات کمتر در عاملاتخاذ کنند. تمامی این ویژگی

ورزشکاران با هم تماس فیزیکی هاي غیربرخوردي، است که در این تحقیق نیز تأیید شده است. در رشته

کنند و بهترین تصمیم را با توجه به آن ندارند و در بیشتر موارد قبل از اجراي مهارت، محیط را ارزیابی می

ریزي هاي آتی خود برنامهبینی است و ورزشکار قادر است براي اجراگیرند، چراکه تقریباً اوضاع قابل پیشمی

طلبد. این تبیین باب پیامدها میتلاشمندانه را دریات آهسته و آگاهانه، اندیشه این عملکند. درنتیجه، تمامی 

    ) تأیید شده است. در تحقیق دیکمن و میلر 15نیز در تحقیقات قبلی مانند تحقیق دیکمن و میلر (

، در که به دقت بیشتر از سرعت پاداش داده شدگري بالایی داشتند، هنگامیهایی که نمره تکانشآزمودنی

   اجرایی بازیکنان و ورزشکارانی که داراي هاياجرایشان نقصان نشان دادند. به عبارت دیگر، تکنیک
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  هاي...گري ورزشکاران رشتههاي تکانشویژگی
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بینی است و نیاز گري بالایی هستند، در مسابقات غیربرخوردي که پیامدها در اکثر موارد قابل پیشتکانش

رو حرکتی وجود دارد، با کاستی روبهها و تمرکز قوي بر الگوهاي زیادي به دقت همراه با هماهنگی اندام

گري پایین هاي تکانشتر نیاز دارند. کما اینکه ویژگیدادن دقیقخواهد شد، زیرا به فکرکردن و پاسخ

  کند. دهی در این وضعیت مستعدتر میها را براي پاسخهاي غیربرخوردي، آنورزشکاران رشته

کننده در گري ورزشکاران شرکتهاي تکانشدرمورد ویژگی هاي این تحقیقبا استناد به یافته ،طور کلیبه

هاي روانی، ذاتی و ها با ویژگیهاي برخوردي و غیربرخوردي، با توجه به ارتباط داشتن این عاملرشته

دهی افراد در پرداختن به رشته یابی براي جهتتوان از این اطلاعات در مبحث استعدادشخصیتی افراد می

هاي مختلف دیگر البته در کنار بررسی تمال موفقیت بالا نسبت به سایر افراد در رشتهورزشی خاص با اح

هاي مربوط به این سازه در شناسی در پژوهشسایر عوامل تأثیرگذار در استعدادیابی و نیز در مباحث روان

رد. به پشتوانه هاي منتخب این تحقیق) استفاده کها (خصوصاً رشتههاي این رشتهها و هدفزمینۀ فعالیت

گري در هاي تکانشهاي اکتشافی درباره ویژگیتوان از آن در پژوهشآمده در این تحقیق، میدستنتایج به

ورزشکاران مختلف و داراي سطوح و درجات مختلف این متغیر به صورت مستقل استفاده کرد.  با توجه به 

هاي برخوردي و غیربرخوردي در ورزشکاران رشتهگري در بین هاي تکانشآمده درباره تفاوتدستنتایج به

تر مانند بازیکنان ها در ورزشکاران همگنشود در تحقیقات آتی به تفاوت این ویژگیاین تحقیق، پیشنهاد می

   نظر هاي علمی و مفید، بهدرکنار این پیامد. شودهاي تیمی نظیر فوتبال پرداخته هاي مختلف رشتهپست

گیري (ورزشکاران داوطلب از هاي خاص نمونهدلیل محدودیتنتایج پژوهش حاضر، بهدهی رسد تعمیممی

 هاي پژوهشی اساس، تدارك طرحهاي برخوردي و غیربرخوردي) باید با احتیاط صورت گیرد. براینرشته

و حتی هاي آماري متفاوت دهی درخصوص نتایج برآمده از این تحقیق در نمونهمنظور تکمیل فرایند تعمیمبه

  یابد.هاي متفاوت ضرورت میهاي فعلی در رشتهها در تأیید یافتهتکرار بعضی پژوهش
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Athletics impulsively traits: A comparison between contact and 
noncontact sports 

 
Besharat M. A., (Ph.D.), University of Tehran 
Ghahramani M. H., Ph.D. Student, Ferdowsi University 
Ahmadi N., (Ph.D.), Shahid Beheshti University 

 

Abstract 
The aim of this study was to investigate different aspects of impulsivity in the 
athletes of contact and non-contact sports. volunteer participants were 60 
athletes of contact (age: 25.9±4.6 years) and non-contact (age: 27.6±4.9 years) 
sports. Participants were asked to complete the Barratt’s Impulsivity Scale (BIS-
11) and participate in continuous performance test (CPT). Multivariate analysis 
of variance results indicated that there was significant difference between 
athletes participating in contact and non-contact sports in the continuous 
performance test items(F2,117= 3.27, p=0.001, partial η2=0.89) and impulsivity 
scale factors(F3,116=47.66, p=0.001, partial η2=0.55).So that, in the attentional, 
motor, and non-planning impulsiveness and at the number of correct recognition 
in continuous performance test, the athletes of contact sports get more points 
than the athletes of non-contact sports. In contrast, the athletes of non-contact 
sports get more points in the average of incorrect time and the number of 
incorrect recognition than the athletes of contact sports. Therefore This feature 
is effective in motor and non-motor behaviors of athletes in some special 
conditions that will appear as immediate and sustained function. 
Keywords: Sport, Attentional impulsivity, Non-planning impulsivity, Motor impulsivity, 
Continuous performance test. 
 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 s

ys
te

m
.k

hu
.a

c.
ir

 o
n 

20
24

-0
5-

02
 ]

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            12 / 12

https://system.khu.ac.ir/jrsm/article-1-1756-fa.html
http://www.tcpdf.org

